

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 11 năm 2024, UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo, đôn đốc các cấp, các ngành đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội tại các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia và các nhiệm vụ trọng tâm đã được phê duyệt; Triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND huyện đã được thông qua tại kỳ họp thứ hai mươi (Kỳ họp chuyên đề). Chỉ đạo, đôn đốc xem xét, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chuẩn bị dự thảo Báo cáo, Tờ trình, Nghị quyết trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tập trung chỉ đạo thu hoạch vụ mùa, tổ chức sản xuất vụ Đông; tăng cường quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất; Đôn đốc hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, bảo đảm hoàn thành mục tiêu kế hoạch năm 2024. Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn, thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, nâng cao năng lực cạnh tranh. Chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp tăng thu ngân sách nhà nước, kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách nhà nước, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm. Tiếp tục triển khai toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho Nhân dân; tổ chức chu đáo Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, thi đua khen thưởng. Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động Lễ hội Mùa vàng Bắc Sơn năm 2024. Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ, diễn tập phòng thủ dân sự tại các xã (Vũ Lăng, Nhất Hoà, Nhất Tiến, Tân Thành); ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; Kế hoạch tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng Công - Nông - Binh huyện Bắc Sơn năm 2024; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng địa phương; công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025. Chỉ

đạo triển khai các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, các nhiệm vụ về văn hóa - xã hội, chuyển đổi số, khoa học công nghệ, tài nguyên môi trường. Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra; tăng cường quản lý, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, khắc phục các chỉ số đạt thấp về cải cách hành chính năm 2024. Thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND huyện, các kết luận, kiến nghị kiểm tra, thanh tra, kiểm toán.

Trong tháng 11/2024, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 11 Kế hoạch, 296 Quyết định, 25 Tờ trình, 15 Thông báo, 88 Báo cáo và 374 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Tính đến ngày 15/11/2024, tổng diện tích gieo trồng vụ mùa đạt 6.671,31 ha, bằng 101,01% cùng kỳ và sản xuất vụ Đông ước 63 ha, bằng 101,6% cùng kỳ. Hiện nay nông dân đang tập trung thu hoạch cây trồng vụ Mùa, diện tích thu hoạch ước 5.129 ha¹, đạt 101,88% so cùng kỳ; Tình hình chăn nuôi được duy trì²; Chỉ đạo các đơn vị cung ứng giống cây trồng, vật tư nông nghiệp triển khai kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện để nhập vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất Đông Xuân năm 2024-2025. Chỉ đạo các ngành chức năng tổ chức theo dõi việc tích nước và khả năng tưới của các hồ đập, triển khai kế hoạch điều tiết nguồn nước để phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ đông và nhiệm vụ phòng chống thiên tai. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để chỉ đạo kịp thời chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất với các tình huống thiên tai có thể xảy ra. Hiện nay đang hoàn thiện các hồ sơ để hỗ trợ khắc phục thiệt hại do bão số 3 năm 2024 gây ra cho nhân dân.

- Tình hình chăn nuôi và dịch bệnh ở gia súc, gia cầm: Trong tháng xảy ra 11 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại 05 thôn của 02 xã gồm: Trấn Yên (*dịch tái phát trở lại*) và xã Long Đông. Các xã Bắc Quỳnh, Vũ Lăng, Vạn Thủy, Nhất

¹ Thu hoạch Lúa mùa 3.438 ha, năng suất 43,75 tạ/ha; Ngô hè thu 737 ha, năng suất ước 44,50 tạ/ha; Lạc 551 ha, năng suất ước 15,65 tạ/ha; Sắn 120 ha, năng suất ước 92 tạ/ha; Đỗ tương ước 53 ha, năng suất 13,9 tạ/ha; Rau đậu các loại 180 ha; Khoai lang 50 ha.

² Chăn nuôi: Tổng đàn Trâu 3.535 con; đàn Bò 6.372 con; đàn Dê 5.054 con; Ngựa 301 con; đàn Lợn 19.162 con; Chó, mèo 12.998 con; Hươu 124 con; Gia cầm 499.491 con.

Trong tháng đã xảy ra 11 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại 05 thôn của 02 xã gồm: Trấn Yên (*dịch tái phát trở lại*) và xã Long Đông. Các xã Bắc Quỳnh, Vũ Lăng, Vạn Thủy, Nhất Tiến, Đồng Ý, Tân Tri, Chiêu Vũ, Thị trấn Bắc Sơn, Hưng Vũ đã qua 21 ngày không phát sinh ổ dịch mới. UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với UBND các xã, thị trấn có ổ dịch tổ chức khoanh vùng, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định; hướng dẫn người dân xử lý tiêu hủy 23 con lợn với tổng khối lượng là 1.559 kg và xử lý ổ dịch đúng theo quy định. Cấp phát đầy đủ vôi bột, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Lũy kế đến ngày 08/11/2024 đã có 12 xã, thị trấn xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tổng số lợn phải tiêu hủy là 690 con lợn tương đương 29.253 kg. Ngoài ra trên đàn gia súc, gia cầm xảy ra một số loại bệnh thông thường như bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò, lợn, gia cầm; bệnh phân xanh, phân trắng, bệnh CRD ở gà... đã được đơn vị chuyên môn hướng dẫn điều trị kịp thời, hiệu quả.

Tiên, Đồng Ý, Tân Tri, Chiêu Vũ, Thị trấn Bắc Sơn, Hưng Vũ đã qua 21 ngày không phát sinh ổ dịch mới. Đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn có ổ dịch tổ chức khoanh vùng, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định³; Công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm và kiểm dịch vận chuyển, giết mổ động vật được triển khai thực hiện đạt hiệu quả⁴.

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng: Trồng rừng mới ước được 715,96 ha đạt 119,3% KH, bằng 112,01% cùng kỳ. Trồng cây phân tán được 257.061 cây; Trồng cây ăn quả: Tổng diện tích đã trồng 55,62 ha, đạt 111,2% KH, bằng 108,6% so với cùng kỳ. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cây phân tán, đối với trồng cây lâm nghiệp; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Trong tháng đã tổ chức đánh giá tình hình thực hiện năm 2024 và kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2025; chỉ đạo cơ quan, đơn vị phụ trách các tiêu chí hỗ trợ, hướng dẫn các xã phấn đấu về đích NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu khẩn trương thực hiện hoàn thành các tiêu chí đã được quy định trong Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Kết quả rà soát đến thời điểm tháng 11 năm 2024 bình quân tiêu chí NTM trên địa bàn huyện đạt 15,94 tiêu chí/xã⁵.

1.2. Hoạt động đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn đầu tư năm 2024 (tính đến 15/11/2024) do UBND huyện quản lý là 112.148 triệu đồng⁶.

³ Hướng dẫn người dân xử lý tiêu hủy 23 con lợn với tổng khối lượng là 1.559 kg và xử lý ổ dịch đúng theo quy định. Cấp phát đầy đủ vôi bột, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Lũy kế đến ngày 08/11/2024 đã có 12 xã, thị trấn xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tổng số lợn phải tiêu hủy là 690 con lợn tương đương 29.253 kg. Ngoài ra trên đàn gia súc, gia cầm xảy ra một số loại bệnh thông thường như bệnh Tu huyết trùng trâu, bò, lợn, gia cầm; bệnh phân xanh, phân trắng, bệnh CRD ở gà... đã được đơn vị chuyên môn hướng dẫn điều trị kịp thời, hiệu quả.

⁴ - Kết quả tiêm phòng: Trong tháng tiêm phòng trâu bò được 7.035 lượt con, lũy kế 24.752 lượt con, đạt 148,26% KH, bằng 75,57% cùng kỳ; tiêm phòng lợn được 795 lượt con, lũy kế 32.180 lượt con, đạt 157,92% KH, bằng 147,24% so với cùng kỳ; tiêm phòng đàn gia cầm được 20.500 lượt con, lũy kế 367.720 lượt con, đạt 116,72% KH, bằng 103,99% cùng kỳ; tiêm phòng chó, mèo được 148 con, lũy kế 5.446 con, đạt 164,14% KH, bằng 105,49% cùng kỳ.

- Kết quả kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ: Đã tổ chức kiểm dịch vận chuyển gia cầm được 2.500 con, lũy kế 12.975 con, bằng 41,34% cùng kỳ; Kiểm soát giết mổ lợn trong tháng 245 con, lũy kế 2.965 con, bằng 91,48% cùng kỳ.

⁵ Tiến độ thực hiện đối với các xã phấn đấu về đích năm 2024: Đến tháng 11/Kết quả rà soát đến thời điểm tháng 11 năm 2024 bình quân tiêu chí NTM trên địa bàn huyện đạt 15,94 tiêu chí/xã. Tiến độ thực hiện đối với các xã phấn đấu về đích năm 2024 như sau: Đến tháng 11 năm 2024 xã Tân Thành đạt 15/19 tiêu chí NTM, xã Hưng Vũ đạt 12/19 tiêu chí NTM nâng cao, xã Bắc Quỳnh đạt 3/4 quy định về xã NTM kiểu mẫu. Xã Vũ Sơn đăng ký tự phấn đấu về đích NTM kiểu mẫu năm 2024 đạt 3/4 quy định 2024 xã Tân Thành đạt 15/19 tiêu chí NTM, xã Hưng Vũ đạt 12/19 tiêu chí NTM nâng cao, xã Bắc Quỳnh đạt 3/4 quy định về xã NTM kiểu mẫu. Xã Vũ Sơn đăng ký tự phấn đấu về đích NTM kiểu mẫu năm 2024 đạt 3/4 quy định.

⁶ - Vốn kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024: 2.354 triệu đồng (Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN).

- Kế hoạch vốn năm 2024: 109.794 triệu đồng, gồm:

+ Giao đầu năm: 91.085 triệu đồng, gồm: Ngân sách huyện quản lý: 24.608 triệu đồng (gồm: Vốn Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 triệu đồng; Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 10.000 triệu đồng; Đầu tư từ nguồn tăng thu: 5.000 triệu đồng; Các CT MTQG: 61.460 triệu đồng (gồm: Chương trình

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư công: Kết quả thanh toán đến 15/11/2024 là 77.517 triệu đồng, đạt 69% KH⁷.

1.3. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; hoạt động thương mại, dịch vụ

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 24.155 triệu đồng, trong đó: Công nghiệp khai thác ước đạt 3.021,4 triệu đồng; công nghiệp chế biến đạt 21.133,6 triệu đồng⁸.

- Hoạt động thương mại, dịch vụ được duy trì ổn định. Cung ứng hàng hoá đa dạng và phong phú đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân. Về giá cả hàng hoá trên thị trường và một số mặt hàng thiết yếu (như: lương thực, thực phẩm đã không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ, sốt giá, nâng giá tùy tiện ảnh hưởng đến đời sống nhân dân) trên địa bàn huyện nhìn chung giá cả ổn định⁹. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ đạt khoảng 213,9 tỷ đồng. Hoạt động vận tải luôn đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông duy trì ổn định, chất lượng nâng cao.

1.4. Công tác đăng ký kinh doanh và xúc tiến đầu tư

- Chỉ đạo tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư, kết quả tính từ đầu năm đến ngày 15/11/2024, toàn huyện đã đăng ký thành lập mới được 220 hộ kinh doanh cá thể, lũy kế số hộ kinh doanh là 3.481 hộ/vốn đăng ký 359.359 triệu đồng; đăng ký thành lập mới được 07 HTX, lũy kế số HTX đã đăng ký kinh doanh trên địa bàn là 73HTX/942 thành viên/215.974 triệu đồng (trong đó: Có 64 HTX đang hoạt động/851 thành viên/207.026 triệu đồng và có 09 HTX đang tạm dừng hoạt động/91 thành viên/8.948 triệu đồng). Tiếp tục thực hiện công tác hướng dẫn, thẩm định dự án đầu tư theo quy định của pháp luật, đảm bảo đúng quy trình, thời gian.

- Về hoạt động xúc tiến đầu tư: Phối hợp với Ban Công tác Phi chính phủ nước ngoài tỉnh tổ chức thành công các hoạt động tiếp xúc các cơ quan đại diện nước ngoài, các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ, doanh nghiệp nước ngoài tại Việt Nam nhằm kêu gọi vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài, tài trợ

MTQG xây dựng NTM: 16.605 triệu đồng; Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN: 44.855 triệu đồng (NSTW).

+ Giao bổ sung trong năm: 23.726 triệu đồng, gồm: Nguồn kinh phí năm 2024 hỗ trợ Đề án phát triển GTNT (đợt 1: QĐ 405) 5.601 triệu đồng; Nguồn tăng thu, tiết kiệm Chi năm 2023 (QĐ 1531): 4.910 trđ; Nguồn vốn đầu tư bổ sung tại QĐ 1800: 4.490 trđ; Nguồn vốn đầu tư theo quyết định 2167: 7.725 trđ.

⁷ - Vốn kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024: 1.662/2.354 triệu đồng, đạt 70% KH (Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN).

- Kế hoạch vốn năm 2024: 75.855/109.794 triệu đồng, đạt 69%KH.

⁸Một số sản phẩm chủ yếu: Phân phối điện: 2.897.30 kwh; Đá các loại: 2.597m³; Gạch các loại: 992.300 viên; Xay sát, nghiền bột: 2.227 tấn; Sản xuất nước máy: 24.989m³.

⁹Về giá gạo tẻ thường đang ở mức 17.000 đồng/kg (Khang dân), Gạo bao thai đang ở mức 18.000 đồng/kg, Gạo nếp cái hoa vàng đang ở mức giá 24.000 đồng/kg vẫn ổn định; giá Lợn hơi bình quân là 56.000 đồng/kg, thịt lợn mông sản đang ở mức 100.000 đồng/kg, thịt lợn ba chỉ đang ở mức 110.000 đồng/kg; giá gà hơi gà giò trước tết bình quân đang ở mức 110.000/kg; giá gà thiên lai 130.000 đồng/kg; Gà thiên ta đang ở mức 150.000 đồng/kg, giá cả gà lai đang ở mức 80.000 đồng/kg. Thịt trâu, bò đùi trong ngày giáp tết là 230.000 đồng/kg; rau thực phẩm như súp lơ, xu hào cải bắp và các loại rau xanh khác nhìn chung ổn định bình quân 10.000 đồng/kg; xăng dầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu bán theo giá quy định. Giá mặt hàng GAS đang ở mức 360.000 đồng/bình 12 kg, dự báo tăng mặt hàng này sẽ tăng trong thời gian tới.

nhân đạo và giới thiệu, xúc tiến hợp tác đầu tư nước ngoài vào huyện Bắc Sơn và tham dự Hội nghị gặp gỡ, xúc tiến hợp tác đầu tư và vận động viện trợ nước ngoài tỉnh Lạng Sơn năm 2024 vào ngày 25/10/2024 tại thành phố Hà Nội.

1.5. Công tác quản lý, điều hành, kết quả thu, chi ngân sách ngân sách Nhà nước và tín dụng

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/11/2024¹⁰ là 57.147 triệu đồng, đạt 158% dự toán tỉnh giao, đạt 139% dự toán huyện giao.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/11/2024¹¹ là 647.911 triệu đồng, đạt 91% dự toán tỉnh giao, đạt 90% dự toán huyện giao.

- Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện công tác đánh giá ngoài theo kế hoạch. Tổ chức kiểm tra giữa kỳ I cấp THCS theo đề chung các môn Toán, Văn, Anh; Tổ chức Hội thảo chuyên đề xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm cấp huyện. Tổ chức kiểm tra chuẩn hóa số liệu và kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2024 đối với 18 xã, thị trấn¹². Thực hiện rà soát tinh giản biên chế theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ kỳ quý I năm 2025; rà soát bổ nhiệm vào ngạch viên chức giáo viên đối với các trường hợp đủ điều kiện chuyển sang ngạch chức danh mới theo quy định và hết thời gian tập sự.

2.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của huyện¹³; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác kiểm tra, công tác tuyên truyền về các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông trên địa bàn; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn

¹⁰ Dự toán thu: UBND Tỉnh giao 36.020 triệu đồng, UBND huyện giao 41.020 triệu đồng.

¹¹ Dự toán chi: UBND Tỉnh giao 711.812 triệu đồng, UBND huyện giao 716.812 triệu đồng.

¹² Kết quả dự kiến theo hồ sơ các đơn vị tự kiểm tra cấp xã như sau: Cấp Mầm non: Duy trì 18/18 đơn vị xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi; Cấp tiểu học: 18/18 đơn vị xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3 và 18/18 đơn vị đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2; Phổ cập giáo dục THCS: 18/18 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGDTHCS (18/18 đơn vị đạt mức độ 3).

¹³ Kết quả trong tháng 11/2024 đã ban hành 09 văn bản về triển khai thực hiện công tác tuyên truyền gửi các cơ quan, đơn vị huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Hệ thống Đài truyền thanh cơ sở duy trì tiếp, phát sóng chương trình thời sự Đài Tiếng nói Việt Nam; Chương trình truyền thanh của Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Truyền thông huyện và phục vụ tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương; công tác phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền kỷ niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn, 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ; tuyên truyền Ngày Hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc vùng Đông Bắc lần thứ XI tại tỉnh Lạng Sơn năm 2024 gắn với kỷ niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn và 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ; tuyên truyền nội dung cuốn sách “Xây dựng và phát triển nền Văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc” của đ/c Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư BCH TW Đảng CSVN; tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 24/9/2024 của BTV TU về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;...

hóa; nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa.

- Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch trên địa bàn. Trong tháng đã tổ chức thành công các hoạt động Lễ hội Mùa Vàng Bắc Sơn năm 2024¹⁴. Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương đưa tin, bài trước, trong và sau Lễ hội mùa Vàng¹⁵. Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất tỉnh Lạng Sơn khảo sát hang động tại xã Vũ Lễ và xã Nhất Tiến để xây dựng sản phẩm du lịch địa chất. Kết quả tính đến ngày 15/11/2024, tổng số lượt khách du lịch đến các điểm, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, di tích lịch sử, danh thắng trên địa bàn huyện 38.755 lượt (*61 lượt khách Quốc tế*). Lưu ý kể từ đầu năm đến nay đạt khoảng 288.180 người (*trong đó khách Quốc tế 640 lượt*), đạt trên 137% kế hoạch; doanh thu ước đạt khoảng 144 tỷ đồng, đạt trên 122% kế hoạch.

2.3. Công tác Y tế

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Y tế - Dân số, trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không phát sinh bệnh dịch mới. Đảm bảo cơ sở vật chất, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Duy trì thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh¹⁶; Tổ chức thẩm định và cấp giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về an toàn thực phẩm 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Phối hợp với Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn đánh giá “Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc” đối với 02 cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2025.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

Công tác giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời; thực hiện tốt chế độ chính

¹⁴ Tổ chức thành công giải chạy “*Bac Son Ultra Trail*” năm 2024, thu hút trên 800 VĐV tham gia; “*Giải đua xe đạp năm 2024*” thu hút hơn 100 VĐV tham gia; “*Giải thi Chọi chim năm 2024*”; “*Thi Chọi dê năm 2024*”. Tổ chức thi gặt lúa và thi giã gạo bằng công cụ thô sơ và với 03 đội thi đến từ 03 xã Hưng Vũ, Bắc Quỳnh, Long Đống thu hút đông đảo du khách và người dân đến xem cổ vũ; Thi gói bánh chưng đen giữ các thôn trên địa bàn xã Bắc Quỳnh. Tham mưu tổ chức các gian trưng bày, giới thiệu quảng bá văn hoá, ẩm thực, du lịch địa phương, trải nghiệm hoạt động chăm sóc sức khỏe bằng cây thuốc của đồng bào dân tộc Bắc Sơn tại không gian của Lễ hội thu hút đông đảo bà con Nhân dân và du khách tham dự. Kết quả, trong đó thời gian diễn ra chuỗi các hoạt động mùa Vàng khách du lịch đến tham quan trải nghiệm tại các điểm du lịch, danh thắng và hoạt động lễ hội khoảng 30.000 lượt.

Tổ chức thành công Chương trình giới thiệu, quảng bá, thông tin đối ngoại về huyện Bắc Sơn tại phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội năm 2024.

¹⁵ Đã Phối hợp với kênh VTV2 Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng 02 tập phim phát trên chuyên mục Check in Việt Nam về các điểm đến tham quan, trải nghiệm trên địa bàn huyện; các báo đưa tin về lễ hội như: Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân, Báo điện tử Cờ Tổ quốc, báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Tiền phong, Báo Tài nguyên và Môi trường, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, báo Lạng Sơn,... Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện đã phát trực tiếp trên fan page lễ khai mạc lễ hội mùa Vàng năm 2024. Cùng với đó, cán bộ, công chức, viên chức đã tích cực đăng tải, chia sẻ về các hoạt động của lễ hội. Riêng fan page Bắc Sơn quê tôi (*có gần 52 nghìn người theo dõi*); đăng tải 18 bài viết trong đó có bài viết trên 152.000 người tiếp cận, trên 1.000 lượt tương tác.

¹⁶ Kết quả khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện và Phòng khám đa khoa khu vực trong tháng được 4.258 lượt, lưu ý kể từ đầu năm là 59.991/72.700 đạt 82,5% KH. Điều trị nội trú trong tháng là 771 lượt, lưu ý kể từ đầu năm là 8.747/11.273 đạt 77,6% KH. Điều trị ngoại trú trong tháng là 213 lượt, lưu ý kể từ đầu năm là 7.257/4.000 đạt 118,2% KH. Tổng số khám bệnh tại Trạm Y tế xã được 7.431 lượt, lưu ý kể từ đầu năm là 55.847/74.487 đạt 75% KH. Điều trị nội trú trong tháng là 34 lượt, lưu ý kể từ đầu năm là 474/745 đạt 64% KH. Điều trị ngoại trú trong tháng là 235 lượt, lưu ý kể từ đầu năm là 2.299/2.300 đạt 103% KH.

sách người có công với cách mạng¹⁷; ban hành quyết định thực hiện điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội tháng 11 năm 2024 cho đối tượng bảo trợ xã hội. Lập danh sách chi trả trợ cấp cho hơn 2.900 đối tượng BTXH, số tiền trên 2,1 tỷ đồng; phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam tổ chức Chương trình trao 50 suất học bổng và 50 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện, trị giá 100 triệu đồng. Triển khai thực hiện thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động trên địa bàn huyện năm 2024; phân bổ 23.000 phiếu thu thập thông tin thị trường lao động, 31.000 phiếu thu thập thông tin về người lao động để các xã, thị trấn tổ chức thực hiện thu thập thông tin; Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức 01 lớp huấn luyện an toàn vệ sinh lao động cho đối tượng là người lao động làm việc không có giao kết hợp đồng với 70 người lao động tham gia. Tạo điều kiện cho doanh nghiệp thực hiện tuyển dụng, tư vấn, tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thu hút được trên 10.000 lượt người tham gia.

3. Lĩnh vực chuyển đổi số

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm, triển khai mạnh mẽ trên tất cả các lĩnh vực. Duy trì hoạt động hiệu quả, ổn định các hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thông suốt; tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

4. Công tác tài nguyên và môi trường

- Chỉ đạo việc quản lý, sử dụng đất theo kế hoạch sử dụng đất. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Bắc Sơn trình phê duyệt theo quy định. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện chặt chẽ công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND huyện; Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện thường xuyên theo nhu cầu của người sử dụng đất¹⁸; Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được triển khai thực hiện kịp thời đúng theo quy định¹⁹.

¹⁷ Lĩnh vực chính sách người có công: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 04 người có công với cách mạng; 20 đối tượng khác, 03 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ; Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 399 người có công và thân nhân người có công, số tiền 943.584.223 đồng (qua tài khoản 22 người, số tiền 54.677.000 đồng; tiền mặt 377 người, số tiền 888.907.223 đồng).

¹⁸ Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đã 12 Giấy với tổng số 15 thửa đất; tổng diện tích: 3.150,9m² (đất nông nghiệp là 08 thửa với diện tích 1.155,7m²; đất ở là 07 thửa với diện tích 1.995,2m²); Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Số phải giải quyết là 12 hồ sơ (hồ sơ tiếp nhận trong tháng 10), đã thẩm định, ban hành 04 quyết định/04 hồ sơ/1.493,9m² từ đất nông nghiệp sang đất ở. Đang thẩm định 08 hồ sơ. UBND huyện xác nhận và trả kết quả 22 hồ sơ/27 giấy chứng nhận. Còn 21 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

¹⁹ Hiện nay đang xem xét phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, phương án thu hồi đất để thực hiện 07 công trình, dự án: Xuất tuyến trung áp 35kv lộ 373 sau trạm biến áp 110kv Bình Gia (Địa điểm xã Đồng Ý, thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn); Cải tạo nâng cấp lộ 971, 973 trung gian Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, Lộ 973 trung gian Văn Quan, huyện Văn Quan vận hành cấp điện áp 35kV (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử cấp quốc gia, di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Cải tạo lưới điện hạ thế nông thôn các xã Trấn Yên, Tân Thành huyện Bắc Sơn; xã Quang Trung, Thiện Thuật, Hồng Thái, Bình La, Mông

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường theo quy định; Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện công tác giữ gìn vệ sinh môi trường và khắc phục hậu quả sau cơn bão số 03. Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện tiêu chí số 17 về Môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

5.1. Công tác Dân tộc: Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn huyện, trong tháng đã tiếp nhận 04 hồ sơ đề nghị hỗ trợ người uy tín đi viện vì ốm đau; 01 hồ sơ đề nghị thay thế, công nhận người có uy tín của xã Long Đống. Tổ chức 16 lớp tập huấn tiểu Dự án 4 Dự án 5 về đào tạo, nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

5.2. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động nắm tình hình kết quả triển khai công tác đối với đạo tin lành trong đồng bào Mông trên địa bàn huyện; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện kết luận số 63-KL/TW ngày 03/10/2023 của Ban Bí thư về chủ trương công tác đối với Công giáo trên địa bàn huyện Bắc Sơn giai đoạn 2024 - 2034. Trong tháng tình hình tôn giáo trên địa bàn duy trì ổn định, không có phát sinh nổi cộm.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu và gian lận thương mại và tư pháp

6.1. Công tác thanh tra

- Kết thúc thanh tra trực tiếp 01 cuộc trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với UBND xã Hưng Vũ. Ban hành Quyết định kiểm tra việc chấp hành các quy định của Pháp luật trong quản lý và sử dụng ngân sách Nhà nước đối với phòng Nội vụ, huyện Bắc Sơn.

- Trong tháng, tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện 12 lượt/12 công dân và tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư 33 đơn, trong đó: có 33 đơn kiến nghị (*gồm: 18 đơn về lĩnh vực đất đai, 15 đơn về lĩnh vực khác*)²⁰.

Ấn, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn năm 2023 (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Trường Tiểu học xã Nhất Hoà, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Trường mầm non xã Nhất Hoà, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Nhà Văn hoá xã Tân Thành, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện 07 công trình, dự án trên địa bàn: Xuất tuyến trung áp 35kv lộ 373 sau trạm biến áp 110kV Bình Gia (Địa điểm xã Đồng Ý, thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn); Cải tạo nâng cấp lộ 971, 973 trung gian Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, Lộ 973 trung gian Văn Quan, huyện Văn Quan vận hành cấp điện áp 35kV (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử cấp quốc gia, di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Cải tạo lưới điện hạ thế nông thôn các xã Trấn Yên, Tân Thành huyện Bắc Sơn; xã Quang Trung, Thiện Thuật, Hồng Thái, Bình La, Mông Ân, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn năm 2023 (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Trường Tiểu học xã Nhất Hoà, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Trường mầm non xã Nhất Hoà, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Nhà Văn hoá xã Tân Thành, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

²⁰ Tiếp công dân: Cấp huyện là 03 lượt/03 công dân, do Công chức chuyên trách Ban Tiếp công dân tiếp, nội dung: 02 kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 01 kiến nghị về việc xin rút nội dung đơn về lĩnh vực khác. Kết quả: 01

- Ban hành văn bản cung cấp thông tin để phục vụ việc xác minh tài sản, thu nhập; Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện luật phòng, chống tham nhũng. Trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng, tiêu cực. Không phát sinh vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực do đó không phải thực hiện trưng cầu giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực. Trong tháng qua thanh tra, kiểm tra không phát hiện hành vi tham nhũng và không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng.

6.2. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại: Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn. Trong tháng đã tổ chức kiểm tra được 11 vụ (*Trong đó: kiểm tra về VSATTP 08 vụ; về xăng dầu, khí hoá lỏng 03 vụ*), qua kiểm tra các cơ sở thực hiện tốt các quy định của pháp luật hiện hành.

6.3. Công tác tư pháp: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Chỉ đạo phòng, đơn vị chuyên môn phối hợp với Điện lực huyện Bắc Sơn, UBND xã Vạn Thủy và UBND xã Chiêu Vũ tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại thôn Nà Thí, xã Vạn hỷ và thôn Dục Thúm, xã Chiêu Vũ với 163 đại biểu, với các văn bản pháp luật đã được thông qua như: Luật Hôn nhân

kiến nghị hướng dẫn công dân gửi đơn đến Chi cục Thi hành án dân sự huyện; 01 kiến nghị chuyển UBND xã Vũ Sơn giải quyết theo thẩm quyền; 01 kiến nghị về việc xin rút nội dung đơn về lĩnh vực khác đã hướng dẫn thủ tục rút đơn theo quy định.

Cấp xã: Tiếp 09 lượt/09 công dân kiến nghị (*02 lượt lĩnh vực đất đai, 07 lượt lĩnh vực khác*), cụ thể: Chủ tịch UBND xã tiếp 07 lượt/07 công dân gồm: tiếp định kỳ 02 lượt/02 công dân (*01 kiến nghị lĩnh vực đất đai, 01 kiến nghị lĩnh vực khác*) đã trả lời trực tiếp, tiếp đột xuất 05 lượt/05 công dân (*01 kiến nghị lĩnh vực đất đai, 04 kiến nghị lĩnh vực khác*) đã trả lời công dân tại buổi tiếp; Công chức kiêm nhiệm tiếp 02 lượt công dân kiến nghị lĩnh vực khác (*01 lượt công dân đã trả lời trực tiếp, 01 lượt công dân gắn với giải quyết vụ việc*).

- Tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư:

+ Cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ là 12 đơn kiến nghị (*08 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác, trong đó có 02 đơn nặc danh lĩnh vực khác*). Phân loại đơn: Lĩnh vực hành chính 08 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai. Lĩnh vực khác 04 đơn (*trong đó có 02 đơn nặc danh*). Kết quả xử lý đơn: Đơn thuộc thẩm quyền 08 đơn kiến nghị (*07 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác*). Đơn không thuộc thẩm quyền: 04 đơn kiến nghị (*01 đơn lĩnh vực đất đai, 03 đơn về lĩnh vực khác, trong đó có 02 đơn nặc danh*). Kết quả xử lý: Chuyển UBND cấp xã 02 đơn (*01 đơn lĩnh vực đất đai, 01 đơn nặc danh về lĩnh vực khác*); ban hành văn bản giải thích và hướng dẫn công dân 01 đơn kiến nghị về lĩnh vực khác; xếp lưu đơn 01 đơn kiến nghị nặc danh về lĩnh vực khác do không đủ điều kiện thụ lý theo quy định. Kết quả xử lý không thuộc thẩm quyền: Chuyển UBND cấp xã 03 đơn kiến nghị (*01 đơn đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác*) xem xét giải quyết theo thẩm quyền; chuyển Trung tâm Văn hoá thể thao và thông tin huyện 01 đơn kiến nghị về lĩnh vực khác; trả lời và hướng dẫn công dân 02 đơn kiến nghị về đất đai; Chuyển Đội Quản lý trật tự đô thị huyện xem xét giải quyết 01 đơn kiến nghị lĩnh vực khác; 01 đơn có nhiều nội dung lĩnh vực khác: chuyển TAND huyện và UBND cấp xã có thẩm quyền giải quyết; xếp lưu 01 đơn kiến nghị nặc danh về lĩnh vực khác do không đủ điều kiện thụ lý theo quy định. Kết quả xử lý: Đã giải quyết xong 04 đơn về lĩnh vực khác (*03 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo mạo danh*). Đang giải quyết 03 đơn/ 08 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (*02 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác*). Đang giải quyết 05 đơn kiến nghị lĩnh vực đất đai.

+ Cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 21 đơn kiến nghị (*10 đơn về lĩnh vực đất đai, 11 đơn về lĩnh vực khác*). Phân loại đơn: Lĩnh vực hành chính 10 đơn về lĩnh vực đất đai, 11 đơn về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý đơn thuộc thẩm quyền: 21 đơn kiến nghị (*10 đơn về lĩnh vực đất đai, 11 đơn về lĩnh vực khác*). Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: đã giải quyết xong 12 đơn/21 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (*05 đơn về lĩnh vực đất đai, 07 đơn về lĩnh vực khác*). Cụ thể: Hoà giải thành 05 đơn (*02 đơn lĩnh vực đất đai, 03 đơn về lĩnh vực khác*); Hoà giải không thành 02 đơn (*01 đơn lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác*); Ban hành văn bản trả lời 03 đơn (*02 đơn lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác*); Hướng dẫn công dân gửi đơn ra Toà án nhân dân huyện 01 đơn về lĩnh vực khác; Kết thúc giải quyết 01 đơn về lĩnh vực khác do công dân xin rút đơn; Đang tiến hành giải quyết 09 đơn kiến nghị (*05 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác*).

và Gia đình; Nghị định 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; các quy định của pháp luật về điện lực và các văn bản hướng dẫn thi hành; Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định²¹. Đơn đốc UBND các xã triển khai thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, cập nhật hồ sơ minh chứng đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 theo quy định.

7. Tình hình đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị

7.1. Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ trực theo đúng quy định. Huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng đúng nội dung, đủ thời gian, quân số tham gia bảo đảm, an toàn tuyệt đối về mọi mặt; Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ các xã Vũ Lăng, Nhất Hoà và diễn tập phòng thủ dân sự các xã Nhất Tiến, Tân Thành; làm tốt công tác động viên quân đội, công tác dân quân tự vệ. Tiếp tục triển khai thực hiện các bước đăng ký, tuyển chọn nghĩa vụ quân sự năm 2025 theo kế hoạch.

7.2. Công tác An ninh: Chỉ đạo triển khai các phương án bảo đảm an ninh trật tự diễn tập khu vực phòng thủ; Công tác phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường, tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường, khu vực trọng điểm được tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường trên địa bàn; tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024.

7.3. Trật tự đô thị: Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra trong công tác quản lý trật tự về xây dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện²². Chỉ đạo các đơn vị tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền, nhắc

²¹ Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính 16 việc/16 bản sao; Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Tiếp nhận, giải quyết 07 hồ sơ cải chính hộ tịch. Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính: thẩm định 01 dự thảo Quyết định về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực điện lực.

²² - Công tác quản lý trật tự đô thị: Chỉ đạo Đội QLTTĐT huyện thường xuyên kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh, bán hàng nông sản của nhân dân tuyến đường Lương Văn Tri và đường Điện Biên trên địa bàn thị trấn Bắc Sơn; Thường xuyên tuần tra, kiểm tra không để việc phơi nông, lâm sản trên lòng đường quốc lộ 1B thuộc địa bàn thị trấn Bắc Sơn, xã Long Đông, Bắc Quỳnh gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

- Lĩnh vực đất đai: Chỉ đạo Đội QLTTĐT huyện phối hợp UBND các xã, thị trấn kiểm tra các trường hợp sử dụng sai mục đích của đất; Phối hợp với UBND xã Đồng Ý kiểm tra 01 trường hợp đổ đất trên đất nông nghiệp. Đội đã lập biên bản và cho cá nhân thời gian để khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm. Nếu không chấp hành thì sẽ tham mưu xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Lĩnh vực xây dựng: Trong tháng các đơn vị chuyên môn đã kiểm tra, xác minh 07 hồ sơ xin cấp phép xây dựng (trong đó có: 03 hồ sơ tại xã Bắc Quỳnh, 04 hồ sơ tại thị trấn Bắc Sơn). Kết quả: Trong các trường hợp trên có 01 trường hợp đủ điều kiện cấp phép có thời hạn, 06 trường hợp đều đủ điều kiện cấp phép theo quy định của pháp luật.

- Lĩnh vực hành lang an toàn giao thông: Thường xuyên tuần tra, tuyên truyền nhắc nhở kịp thời các trường hợp xây dựng công trình tường rào, lợp mái tôn trên đất hành lang an toàn giao thông. Phối hợp với UBND xã Đồng Ý kiểm tra 01 trường hợp xây dựng nhà ở trên đất hành lang an toàn đường bộ; Phối hợp với UBND xã Bắc Quỳnh kiểm tra 01 trường hợp xây dựng tường rào trên đất hành lang an toàn đường bộ.

nhờ nhằm đảm bảo hoạt động mua, bán của nhân dân được thực hiện theo đúng quy định, không gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Xử lý các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm vỉa hè, hành lang để bày bán hàng theo quy định.

8. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai thực hiện theo kế hoạch. Trong đó, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn triển khai chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2024. Duy trì hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Chỉ đạo đôn đốc giao nhiệm vụ cho các đơn vị thực hiện đối với các chỉ số còn đạt thấp.

Tính từ ngày 15/10/2024 đến ngày 15/11/2024, Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của huyện đã tiếp nhận 180 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 180 hồ sơ (*chiếm 100%*); đã trả kết quả 160 hồ sơ, đúng hạn 160 hồ sơ (*chiếm 100%*), trễ hạn 0 hồ sơ; còn 20 hồ sơ đang xem xét giải quyết, thu phí và nộp ngân sách Nhà nước 1.580.000 đồng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh và các Quyết định, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước các tháng cuối năm 2024; rà soát, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của huyện, của các phòng, ban, ngành, xác định các giải pháp cụ thể để phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ ở mức cao nhất. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024. Chỉ đạo các ngành tổng kết năm 2024, rà soát xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm 2025.

2. Chỉ đạo tập trung thu hoạch cây trồng vụ Mùa; chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ Đông Xuân năm 2025, cung ứng đầy đủ, kịp thời, bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp. Chủ động các phương án phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi; phòng, chống đói, rét cho đàn gia súc. Tiếp tục tập trung tổ chức thực hiện tốt các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông, lâm nghiệp đã được phê duyệt. Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, thường xuyên kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, đảm bảo nước tưới cho hoạt động sản xuất; Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Tập trung hoàn thiện hồ để kịp thời trình Hội đồng thẩm định tỉnh đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024. Tiếp tục phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện thực hiện khẩn trương hỗ trợ các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình bị thiệt hại do bão số 3 gây ra, bảo đảm đúng đối tượng, công khai, minh bạch theo đúng quy định.

3. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các trình tự, thủ tục lập đồ án

quy hoạch xây dựng vùng huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; điều chỉnh quy hoạch chi tiết khu đô thị Phía Nam; quy hoạch chi tiết khu trung tâm các xã và quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021-2030. Tích cực đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khắc phục khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, thúc đẩy tiến độ giải ngân vốn đầu tư công bảo đảm đúng kế hoạch giao. Tiếp tục tập trung đôn đốc hoàn thành thực hiện thủ tục đầu tư, thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh dự án, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, chủ động tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết dứt điểm các vị trí còn vướng mắc; ban hành kế hoạch đầu tư công và kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025.

4. Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện. Tập trung phát triển các thành phần kinh tế, hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Đẩy mạnh các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, giải quyết kịp thời các kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phục hồi, phát triển. Triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn.

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách những tháng cuối năm 2024; rà soát, quản lý thu ở tất cả các lĩnh vực, không để thất thoát nguồn thu; đẩy mạnh thu hồi nợ đọng thuế và tổ chức thực hiện kịp thời các giải pháp miễn, giảm, giãn thuế và các khoản thu ngân sách theo quy định. Thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá các khu đất, tài sản gắn liền với đất theo kế hoạch.

6. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Tập trung giải quyết các hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo tập trung rà soát, hoàn thiện các hồ sơ để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà sinh hoạt cộng đồng (nhà văn hóa thôn, khối phố) trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong khai thác và sử dụng đất, khai thác khoáng sản trái phép và các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

7. Chỉ đạo tập trung hỗ trợ nhà đầu tư, đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư tiến hành khảo sát, lập đề xuất các dự án trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh khai thác và phát triển thị trường nội địa, thực hiện có hiệu quả các phương án cung ứng hàng hóa, ổn định giá cả. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hệ thống chợ trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt hoạt động tín dụng hệ thống ngân hàng trên địa bàn. Thực hiện các biện pháp kích cầu du lịch; tăng cường, quảng bá tiềm năng, thế mạnh du lịch.

8. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 ở các cấp học. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống và giám sát dịch bệnh truyền

nhiểm nguy hiểm, dịch bệnh theo mùa; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh. Đảm bảo thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai các đề án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa đã được phê duyệt; nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng lực lượng thể thao thành tích cao. Thực hiện đầy đủ và toàn diện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, các chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, gia đình chính sách, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,... Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo

9. Đẩy mạnh phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, hạ tầng số. Đôn đốc thực hiện số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn. Thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục triển khai công tác sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ người dân và doanh nghiệp. Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính. Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng, công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn.

10. Chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Đôn đốc thực hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra và kiến nghị của kiểm toán Nhà nước. Tập trung giải quyết kịp thời những vấn đề dân sinh, bức xúc trong Nhân dân, giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở; Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, triển khai công tác chuẩn tiếp cận pháp luật đối với các xã, thị trấn; Đẩy mạnh công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng cấm, hàng giả trong hoạt động thương mại truyền thống và thương mại điện tử.

11. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề phát sinh; triển khai có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường và các hành vi vi phạm pháp luật; thực hiện quyết liệt các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy, nổ.

12. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện và các nội dung trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bảo đảm chất lượng, tiến độ. Tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Đoàn giám sát HĐND

huyện, các Ban HĐND huyện và cử tri.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2024 của UBND huyện Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga